26/10/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=178858 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

MNU-GABINETE

MEMORANDO_ELETRONICO Nº 121/2020 - MNUGAB (11.05.01)
(Identificador: 202051583)

Nº do Protocolo: 23773.000551/2020-80
Manhuaçu-MG , 24 de Outubro de 2020.

MNU-DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJA

Título: RE.: Solicita Autorização - Adesão a Ata de Registro de Preços - SRP 34/2019 - UASG 158718

Assunto: 031.11 - GESTÃO DE MATERIAIS: AQUISIÇÃO E INCORPORAÇÃO: COMPRA: MATERIAL
PERMANENTE

Prezado Diretor do DAP,

Considerando o exposto no MEMORANDO_ELETRONICO Nº 91/2020 - MNUDAP (11.05.02), (Identificador:
202051575), Nº do Protocolo: 23773.000550/2020-35, que trata de adesão a ata de registro de preços - SRP
34/2019, da UASG 158718, para aquisição de livros;

Considerando a necessidade de aquisição de livros para atender o Curso de Pós-Graduação em Cafeicultura
Sustentável, do Campus Manhuaçu;

Considerando a necessidade de adequado acervo bibliográfico disponível para os docentes e discentes do Curso
de Pós-Graduação em Cafeicultura Sustentável;

Considerando que a disponibilidade de livros atualizados para os discentes permite melhorias no processo de
ensino-aprendizagem dos mesmos;

Considerando a expansão da pesquisa, resultante, principalmente dos projetos de trabalho de conclusão de
cursos de Pós-Graduação no Campus Manhuaçu, dentre outros;

Considerando que o Campus possui dotação orçamentária para a despesa com a aquisição dos livros, conforme
informações a seguir: AÇÃO 20RL, PTRES 189627, FONTE 8144, ND 449052, no valor estimado de R$ 15.285,97
(quinze mil, duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos);

Diante do exposto, autorizo a adesão tardia 01/2020 a SRP 34/2019, para a aquisção de livros demandados pela
Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Manhuaçu.

Atenciosamente,

(Autenticado em 24/10/2020 00:22)
JOSE GERALDO SOARES

DIRETOR - TITULAR
Matrícula: 1828725

Copyright 2020 - Instituto Federal do Sudeste de MG - IF Sudeste MG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

null Nº 1650/2020 - MNUGAB (11.05.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 24 de Outubro de 2020

 Memorando_Eletrnico_-_Autorizao_DG.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 23:17 )
JOSE GERALDO SOARES

DIRETOR GERAL

1828725

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1650 2020 null 24/10/2020

verificação: 0747c0347b

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf